
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 668/19          

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto:Regolamento Regionale n. 17 del 01/08/2013 per l’uso dei beni demanio pubblico 

di bonifica e di irrigazione. Affidamento incarico legale dell’Ente per recupero 

somme non pagate._____________________________________________      _. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di maggio alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2823 del 

24/05/19 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè, 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- In ottemperanza al Regolamento Regionale n.17 dell’1/08/2013 “Regolamento 

per l’uso dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione 

Puglia”, sono state individuate, anche se non per la totalità di esse, le 

interferenze tra dette opere pubbliche di bonifica e le reti stradali,  elettriche, 

dell’Acquedotto Pugliese e di servizi in genere, ricadenti nell’ambito del 

Comprensorio del Consorzio; 

- a seguito di quanto già individuato, è stato formalmente richiesto, agli Enti ed ai 

privati interessati da dette interferenze, di voler regolarizzare la propria posizione 

in applicazione del richiamato Regolamento Regionale n.17 dell’1/08/2013, i cui 

proventi sono destinati per l’80% di essi agli interventi di manutenzione dei corsi 

d’acqua, per la mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico; 

- svariati Enti e privati, destinatari di tale procedura, non hanno dato riscontro 

alcuno alle richieste del Consorzio; 

- in considerazione che tali mancati riscontri non consentono di acquisire le risorse 

per la realizzazione degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua ricadenti 

nel perimetro consortile, con potenziale pericolo in casi di eventi piovosi, è stato 

ritenuto necessario affidare apposito incarico legale per individuare ed attivare le 

procedure necessarie sia al recupero delle somme non corrisposte, 

relativamente ai casi già perfettamente definiti, sia alla conoscenza delle possibili 

interferenze relativamente ai soggetti per i quali, al momento, non è dato di 

conoscere l’entità e la posizione delle reti di competenza;   

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 469/18 è stato disposto di dare 

corso alle procedure per la individuazione di apposito professionista cui affidare 

l’incarico, tramite procedura informale tra i professionisti che già operano con il 

Consorzio; 

- sono stati invitati a partecipare a detta procedura informale n. 9 legali già 

patrocinanti del Consorzio ed individuati tra coloro che svolgono la propria attività 

professionale principalmente nel territorio della provincia di Foggia; 

- in data 14 maggio 2019, presso la sede del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano si è svolta la procedura per l’affidamento di cui trattasi, con l’esame 

delle cinque offerte pervenute; 

 

Visto il verbale di gara in data 14/05/2019 dal quale si evince che solo gli avvocati 

Monaco e Zingrillo  risultano in possesso di tutti i requisiti richiesti e, al tempo stesso, 



hanno documentato, nella propria Relazione metodologica, la piena comprensione della 

problematica di cui trattasi;  

 

Considerato il rilevante numero di procedure da porre in essere, che necessitano di 

una celere attivazione, anche per evitarne la prescrizione; 

 

Considerato, altresì, che risulta non semplice operare una scelta definitiva su unico 

soggetto, atteso che una delle due proposte risulta leggermente più vantaggiosa dal punto 

di vista economico mentre l’altra leggermente migliore dal punto di vista di esperienza 

professionale;  

 

Ritenuto, pertanto, a seguito della procedura informale in argomento, di affidare il 

Servizio relativo alla individuazione ed attivazione delle procedure idonee al 

perfezionamento dell’applicazione del Regolamento Regionale 01/08/2013 n. 17, per l’uso 

dei beni del demanio pubblico e di irrigazione, se possibile, agli avv. Rocco Monaco e 

Nicola Zingrillo, in collaborazione coordinata tra i medesimi, attribuendo alla struttura 

operativa del Consorzio la verifica di uniformabilità delle offerte e dello svolgimento in 

forma coordinata; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

tutti gli atti relativi ai servizi di cui trattasi con imputazione della spesa, nel capitolo 

10231.00 della Parte Seconda Spesa che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41  dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, l’esito della gara per l’affidamento 

dell’incarico di collaborazione professionale finalizzato alla individuazione ed 

attivazione, nell’ambito dell’applicazione del regolamento regionale n. 17/2013, 

delle procedure necessarie sia al recupero delle somme non corrisposte, 

relativamente ai casi già perfettamente definiti, sia alla conoscenza delle possibili 

interferenze relativamente ai soggetti per i quali, al momento, non è dato di 

conoscere l’entità e la posizione delle reti di competenza;  



- di individuare i professionisti cui affidare il predetto incarico nelle persone dell’avv. 

Rocco Monaco  con studio legale in viale Giuseppe Di Vittorio, 176 – Foggia, e avv. 

Nicola Zingrillo con studio legale in via Dante Alighieri, 28 – Foggia; 

- di demandare alla struttura operativa del Consorzio la verifica della possibilità di 

collaborazione dei due professionisti in modo coordinato tra loro, uniformando, 

preventivamente, le rispettive proposte sia in linea di procedura sia in linea 

economica, alla luce delle seppur modeste differenze rilevabili dalle rispettive 

offerte; 

- di autorizzare i competenti settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento, con imputazione della spesa, nel 

capitolo 10231.00 della Parte Seconda Spesa che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura, considerata anche la ripetibilità delle 

spese da sostenere a carico dei soggetti inadempienti;  

 

Il presente provvedimento la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R.  13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità. 

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA  

 


